dantes per hanc eandem magistro iusticiero nec non iudicibus curie magne ceterisque universis et singulis officialibus nostris regni predicti et insularum adiacencium ei et inquam^{ss} quibuslibet gabellotis, collectoribus, plicatoribus seu receptoribus^{hh} dirictuum et iurum nostrorum regni predicti vel locatentibus eorundem quatenus laudacionem, approbacionem, ratificacionem et confirmationem huiusmodi et omnia et singula contenta in eis iuxta continenciam, tenorem, valorem et firmitatem ipsarum rata, gratas et firmas habeant, teneant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitent aliqua ratione. Nos enim eis et eorum cuilibet faciendi oppositum cum hac eadem potestatem omnimodam abdicamus et versa vice nos Bartholomeus Pindaben de Vernacia, notarius, et David Lercariiⁱⁱ, cives Ianue, nuncii, actores, sindici et procuratores predicti, nomine et ex potestate nobis per magnificum et potentem virum et dominum, dominum .. ducem Ianue supradictum cum eius consilio prelibato, ut patet superius, attributa, affectantes ut dileccio, amicicia, tranquilitas et pacis eciam federa quibus regalis domus Sicilie et dominus .. dux ac comune Ianue supradicti amabilius connectuntur firmioribus teneantur radicibus, tenore huiusmodi privilegium, pactum, convencionem et avinenciam^{bb} supra insert(a) et eciam omnes et singulas moderaciones, modificaciones, interpretaciones, declaraciones et additamenta de quibus fit mencio desuper iuxta continenciam, tenorem, valorem et firmitatem ipsarum, laudamus, approbamus, ratificamus et eciam confirmamus, mandantes per hanc eandem, nomine et ex potestate iam dictis universis et singulis officialibus districtus domini .. ducis et communis Ianue predictorum et inquam^{ss} quibuslibet gabellotis, collectoribus, plicatoribus seu receptoribus dirictuum ac iurum^{jj} domini ducis et communis Ianue iam dictorum vel locatentibus eorundem quatenus laudacionem, approbacionem, ratificacionem et confirmationem huiusmodi et omnia et singula contenta in eis iuxta continenciam, tenorem, valorem et firmitatem ipsarum rata, gratas et firmas habeant, teneant et observent et^{kk} non contravenient nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Quoniam nos, nomine et ex potestate predictis, eis et eorum cuilibet faciendi oppositum cum hac eadem omnimodam^{ll} tolimus potestatem, iubentes de hiis fieri duas cartas consimiles, quarum altera nobis dictis .. regi, regine ac duci et altera nobis nunciis, actoribus, sindicis et procuratoribus memoratis traddatur per notarium infrascriptum ad habendum memoriam in eternum et ad corroboracionem maiorem nos .. dux Montisalbi predictum sigillum nostrum, cum nondum alia regia sigilla sint facta, huic instrumento apponi iubsimus inpendenti. Quod est actum et datum in pallacio

.. regio civitatis Cathanie, in quadam videlicet camera eiusdem palacii, vicesima septima die augusti, anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, XV^a indictione regnique nostri dicti regis primo et dicte regine XVI^a. Vedit Petrus promotor lo duc^{mm}.

Signa *** Martini et Marie, Dei gratia regis et regine Sicilie ac ducatum Athenarum et Neopatrie ducis et ducisse et infantis Martini, illustissimi domini Petri, bone memorie regis Aragonum filii et Dei gratia ducis Montisalbi, gubernatoris generalis pro domino rege Aragonum supradicto in omnibus suis regnis et terris coadiutorisque dicte regine in regimine regniⁿⁿ et ducatum predictorum ac patris et administratoris legipotestim dicti regis predictorum, qui hec concedimus et laudamus.

Sig (S.) na Bartholomei Pindaben^{oo} de Vernacia, Davidis Lercarii, nunciorum, actorum, sindicorum et procuratorum predictorum, qui nomine et ex potestate predictis hec concedimus et laudamus.

Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt reverendi in Christo patres, domini Philipus, .. archiepiscopus Messanensis, Anthonius, .. episcopus Milavitanus, egregii et magnifici viri Guillelmus Raymondi de Montecatheno, comes Auguste, comes Guillelmus de Peralta, Bartholomeus de Aragona, comes de Camerata, Anthonius de Vintimilio, comes de Voluzano, nobiles Berengarius^{pp} de Crudiliis, Galdus de Queralto, milites, camerlengi, consiliarii domini .. ducis predicti, Andreas de Auria et Manfredus Cocoreli, milites Ianue civitatis.

Sig (S.)^{qq} num Guillelmi Poncii, secretarii domini .. ducis Montisalbi magistrique notarii curie magne ac auctoritate regia notarii publici regni Sicilie, qui de predictorum dominorum regis, .. regine / (c. 348r.) ac ducis mandato premissis interfuit^{rr} eaque per scriptorem iuratum scribi fecit et clausit cum rasis in linea prima clausure «huiusmodi», mandato premiss(orum).

(S.T.)^{ss} Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens privilegium extractum et in hanc publicam formam reddactum de auctentico privilegio ipsorum serenissimorum regis et regine in pergamo bullato inpendenti ***

^a regi in C ^b carissimo in B ^c administrator in B ^d sive in C ^e Lecarius in B
^f Andrilo in B ^g Permentorio in B ^h prosequi, mediare in C ⁱ eorum in C ^j tunc:
^{om.} C ^k renovando in B ^l quacunque in B, C ^m et prout-placerit: nel margine
 esterno con segno di richiamo in B ⁿ in B segue depennato alia ^o dicto nomine, bonorum

suorum in C ^P cancellario in C ^q instrumentum prescriptum in C ^r et utrumque-
publicavi: nel margine inferiore con segno di richiamo in B ^s avinencia: così B, C; amicicia
nell'edizione di *Historiae Patriae Monumenta* ^t abbatem in B ^u solite et observari in B, C
^v Manfredum in C ^w incitentur in C ^x intentetur in C ^y dicto in C ^z dicti in B
^{aa} differuntur in C ^{bb} avinenciam: così B, C; amiciciam nell'edizione di *Historiae Patriae Mo-*
numenta ^{cc} onino in B ^{dd} regalibus in C ^{ee} tenacium in C ^{ff} suprainsertis: così B,
C ^{gg} inquam: così B, C ^{hh} receptoribus in C ⁱⁱ in B segue depennata i ^{jj} iurium:
om. C ^{kk} et: in soprlinea in B ^{ll} omiodam in B ^{mm} in B, con segno di richiamo, e C,
senza segno di richiamo, segue et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi,
forse brano di cui alla nota q, qui erroneamente ripetuto ⁿⁿ regis in C ^{oo} Pindebem in C
^{pp} Belengerius in C ^{qq} (S.): om. C ^{rr} interfui in C ^{ss} (S.T.): om. C.

327 = 313

328

1355, luglio 4, Genova

Luchino dal Verme, capitano e luogotenente in Genova di Matteo, Bernabò e Galeazzo Visconti, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Guerra del comune di Genova ratificano la pace di cui al n. 313.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 351 r.; copia semplice [B'], A.S.V., *Secreta, Patti, Libri Pactorum*, V, c. 141 r., probabilmente da originale; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 356 r., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 209.

Ratificacio dicte pacis Venet(orum) ratificate per comune Ianue ^a.

In presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vo-
catorum et rogatorum magnificus dominus Luchinus de Verme, capitaneus et
locumtenens in civitate Ianue et districtu pro illustribus et magnificis dominis,
dominis Matheo, Bernabò et Galleazo ^b Vicecomitibus, fratribus ^c, civitatum
Mediolani, Ianue etc. dominis generalibus, in presencia, consensu et vollun-
tate sui consilii dominorum ^d ancianorum communis et civitatis Ianue, quorum
ancianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Sarrazenus ^e de Nigro, Thomas ^f

de Levanto, Lucianus Imperialis, Leonardus de Via, notarius, Iannotus Dentutus, Nicholaus de Sancto Theodoro^g, Branchaleo Spinulla, Galeotus de Cassalli, Neapoleo Lomellinus, Fredericus^h de Pagana, et in presencia consensu et volluntate officii dominorum sapientum guerre et quorum sapientum guerre nomina sunt hec: Babilanus Lomellinus, Nicholaus Cazanus, Cataneus Spinulla, Anthonius de Podio, et ipsa consilia sive officia sapientum ancianorum etⁱ guerre, in presencia, autoritate et decreto dicti domini capitanei, convocatis universis et singulis nobilibus et popularibus civibus Ianue de consilio generali et maiori civitatis Ianue et aliis multis et multis civibus civitatis Ianue ad locum infrascriptum per cornu et campanam, ut moris est, congregatum^j comunitatem et universitatem hominum Ianue et presentibus dictis civibus in dicto loco in maxima multitudine et copiosa difficile ad numerandum, in presencia ipsorum civium et comunitatis congregatorum in loco infrascripto, habentes noticiam plenam de instrumento pacis inite inter comune Ianue sive nobiles et discretos viros ac prudentes dominos^k Andriollum de Mari, utriusque iuris peritum, et^l Thomam de Levanto, Thomam Grillum et Georgium de Marchisio, cives Ianue, ambasiatores, sindicos et procuratores communis Ianue, ex una parte, nec non prudentes et discretos viros, dominum Benitendi de Ravagnanis, canzellarium ducatus Veneciarum, et ser Raffaynum^m de Caresinis, notarium ducatus predicti, sindicos, actores et procuratores et negotiorum gestores magnifici et illustris domini, dominiⁿ Iohannis Gradonico, Dei gracia Veneciarum, Dalmacie et Croacie ducis, domini quarte partis et dimidie imperii Romanie^l, de quo sindicatu constat publico instrumento scripto manu Amadei de Boniguadagnis, imperiali auctoritate notarii publici et ducatus Veneciarum notarii, MCCCLV, die XXI aprilis, et lecto dicto^o instrumento dicte pacis per me Conradum de Credencia, notarium et canzellarium communis Ianue, predictis omnibus congregatis in presencia ser Raffaini^p de Caresinis, notarii dicti ducatus Veneciarum, sindici prefacti domini ducis et communis Veneciarum, ut constat publico instrumento bulla plumbea dicti domini ducis Veneciarum solita et consueta bullato^q et scripto manu Bartholotti de Montagna, imperiali auctoritate publici notarii et notarii maioris curie ducatus Veneciarum, anno dominice nativitatis MCCCLV, indicione octava, die veneris XII iunii, et cuius sindicatus et baylie tenor hic inferius est insertus^r, dicto sindicario nomine recipientis, intelligentis et audientis in supradicto parlamento dicte comunitatis civium Ianue, ratificaverunt et approbaverunt predictam pacem et contractum dicte

¹ V. n. 313.

pacis iuxta formam et secundum quod continetur in dicto instrumento predicte pacis et in omnibus et per omnia prout in dicta pace continetur. Et de predictis omnibus et singulis prefacti dominus capitaneus, consiliarii consilii ancianorum et sapientes guerre et homines, cives Ianue dicte comunitatis Ianue, congregati in loco infrascripto, ad eternam rei memoriam mandaverunt fieri et confici per me notarium subscriptum^s publicum instrumentum. Acta fuerunt hec omnia in civitate Ianue, in pallacio novo communis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, indicione septima secundum cursum civitatis Ianue^t, die sabbati quarto iullii, hora tercia. Testes vocati et rogati nobilis vir, dominus Blaxius^u Capellus, civis Mediolani, potestas communis Ianue, dominus Georgius de Nigro, iuris peritus, dominus Iohannes de Auria, doctor legum, dominus Araonus^v de Auria, iuris peritus, Raffus Gentilis, Manuel de Flischo, comes^w Lavanie, Raynaldus Spinulla de Luculo, Leonellus Marruffus, Raffus Rampegollus, Georgius Cataneus, Augustinus Spinulla de Luculo, Petrus Bassus, Cristoforus Pallavecinus^x, Saladus Branchaleonis, Andalo de Mari, Petrus de Reza, notarius, et Conradinus Mazzurrus, notarius et cancellarii^y communis Ianue, cives Ianue^z.

^a Ratificatio pacis fact(a) per regimina et consil(ia) communis Ianue in B' ^b Galeazio in B' ^c fratribus: om. B' ^d dominorum: duodecim in B' ^e Saracenus in B' ^f Thomas: om. C ^g Theodero in B' ^h Lomelinus et Fredericus in B' ⁱ et: sive in C ^j congregatum: cosi B, C; congregare in B' ^k corretto su dominus e con segno abbreviativo superfluo depennato in B; dominum in B' ^l et: om B' ^m Raphainum in B' ⁿ domini: om. B' ^o dicto: om. B' ^p Raphainii in B'; corretto su Raffanis, con la prima i in soprolinea in B; Raffaynis in C ^q bullata in B' ^r la procura non viene qui inserta e non si lascia spazio bianco destinato ad accoglierla dopo il n. 328; et cuius-insertus: om. B' ^s infrascriptum in B', C ^t Ianue civitatis in B' ^u Blasius in B' ^v Anthonius in B' ^w Flischo et comes in C ^x Palavicinus in B' ^y cancellarius in B' ^z in B' segue: (S.T.) Ego Conradus de Credentia, notarius sacri imperii et cancellarius communis Ianue, predictis interfui et me subscripsi

Luigi, re d'Ungheria, il comune di Genova, Francesco da Carrara di Padova, vicario imperiale, il comune di Padova, Federico de Porciliis, vicedominus del patriarcato di Aquileia, e il comune di Venezia, nelle persone dei loro